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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá posouzením technologie úpravny vody

v Pístech, kde je upravována podzemní voda se zvýšeným obsahem železa a manganu.

Nejčastější metodou odstraňování železa a manganu z vody je jejich oxidace na nerozpustné

hydratované oxidy a následná separace vzniklých agregátů. Technologie úpravny se skládá z

aerace, dávkování oxidačního činidla KMnO4 a mísení, sedimentace, filtrace a hygienického

zabezpečení.

Byly provedeny chemické analýzy upravované vody, posouzení účinnosti aerace na

oxidaci železa a manganu, posouzení separační účinnosti sedimentační nádrže a filtrů,

zhodnocení distribuce železa a manganu v náplni filtru, stanovení kalové kapacity a

optimalizace dávky KMnO4 a reakčního pH.

pH surové vody se v průběhu měření pohybovalo kolem hodnoty 7,31. Koncentrace

železa a manganu v surové vodě kolísaly okolo 6,00 a 0,82 mg.l-1. Bylo zjištěno, že po aeraci

zoxidovalo 97,2 % železa a 14,3 % manganu. V sedimentační nádrži bylo separováno 82,9 %

železa a 46,5 % manganu. Separační účinnost druhé poloviny nádrže je malá. Děrované stěny

v druhé polovině nádrže tedy nepřispívají ke tvorbě agregátů. Stupeň agregace železa a

manganu na konci nádrže byl 0,99, respektive 0,76, přičemž největší podíl železa (87 %) i

manganu (65,5 %) byl obsažen v makroagregátech, které jsou snadno separovatelné

sedimentací.

Separační účinnost filtrace byla 82,6 % pro železo a 98,6 % pro mangan. Vyšší

účinnost separace manganu je přisuzována adsorpci iontů Mn2+ na povrchu MnO2

pokrývajícího náplň filtru. Bylo zjištěno, že distribuce manganu v náplni filtru je poměrně

rovnoměrná, zatímco železo je, díky větší tendenci k tvorbě makroagregátů, zachycováno

především v horní vrstvě filtrační náplně. Výsledky sklenicových zkoušek ukázaly, že při

zvýšení pH může být dávka oxidačního činidla snížena na hodnoty nižší, než jsou

stechiometrické. Optimální dávka KMnO4 byla stanovena na 1,68 mg na 1 mg rozpuštěného

manganu při pH 8,5. Z posouzení ekonomických nákladů na dávkovaná činidla vyplývá, že

úprava pH a optimalizace dávky oxidačního činidla by vedla ke snížení nákladů na úpravu

vody.
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Abstract

This diploma thesis is aimed at the evaluation of water treatment technology in Písty

waterworks which treats raw water with high concentration of iron and manganese. The most

common method of iron and manganese removal from raw water is based on oxidation to

insoluble hydrated oxides followed by separation of formed aggregates. The plant technology

consists of aeration, oxidation agent KMnO4 dosing and mixing, sedimentation, filtration and

hygienic protection.

Chemical analysis of treated water, evaluation of the aeration efficiency of iron and

manganese oxidation, evaluation of the separation efficiency of the sedimentation tank and

filters, assessment of distribution of iron and manganese in the filter, assessment of dirt

holding capacity and optimization of KMnO4 dose were determined.

Raw water pH fluctuated around 7,3 during measurements, whereas iron and

manganese concentrations in raw water were 6,00 and 0,82 mg.l-1, respectively. Oxidation of

97,2 % of dissolved iron and of 14,3 % of dissolved manganese was achieved after the

aeration. The separation efficiency of the sedimentation tank was 82,9 % for iron and 46,5 %

for manganese, however the separation efficiency of the second half of the sedimentation tank

was low. Thus, the perforated baffles in the second half of the sedimentation tank do not

contribute to the aggregation. The observed degree of aggregation of iron and manganese was

0,99 and 0,76, respectively. The highest portions of iron (87 %) and manganese (65,5 %) were

contained in macro-aggregates which are readily separable by sedimentation.

The filtration efficiency was 82,6 % for iron and 98,6 % for manganese. The increased

manganese removal is attributed to the adsorption of Mn2+ onto filter bed coated by MnO2. It

was found that the distribution of manganese in the filter bed was relatively homogenous

contrary to the distribution of iron which was retained predominantly in the upper layer of the

filter bed. It is probably due to the tendency of iron to form macro-aggregates during

aggregation process at the plant. Optimization of KMnO4 dose and reaction pH enables the

significant decrease in KMnO4 consumption compared to the current reaction conditions at the

plant which would lead to the reduction of treatment costs. Optimized KMnO4 dose was 1,68

mg per 1 mg of dissolved manganese at pH value 8,5.
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1 ÚVOD

V roce 2008 bylo v České republice provozováno 1788 úpraven vody, které vyrobily

667,114 miliónů m3 pitné vody, z čehož 325,322 miliónů m3 bylo vyrobeno z vody podzemní

(ČSÚ, 2009). Podzemní vody se obecně vyznačují stálou a poměrně nízkou teplotou (7-

10°C), nepřítomností rozpuštěného kyslíku a tedy nízkým redox potenciálem, vysokým

obsahem rozpuštěného oxidu uhličitého, často vysokým obsahem minerálů a nízkým obsahem

organických látek a suspendovaných částic. Chemické složení podzemních vod závisí

zejména na charakteru horninového prostředí, s nímž jsou tyto vody ve styku.

Častým úkolem při úpravě podzemních vod je snížení koncentrací železa a manganu

překračujících hygienické limity uváděné ve směrnici rady 98/83/ES o jakosti vody určenou

pro lidskou spotřebu, která byla implementována do české legislativy v rámci vyhlášky č.

252/2004 Sb. ministerstva zdravotnictví. Hygienické limity pro pitnou vodu jsou pro železo

0,2 mg.l-1 a pro mangan 0,05 mg.l-1. Pokud jsou vyšší hodnoty ve zdroji surové vody

způsobeny geologickým prostředím a negativně neovlivňují organoleptické vlastnosti vody,

považují se hodnoty železa do 0,5 mg.l-1 a manganu do 0,2 mg.l-1 za vyhovující.

Tato diplomová práce se zaměřuje na úpravu podzemní vody se zvýšeným obsahem

železa a manganu, konkrétně pak na posouzení technologie úpravy používané na úpravně

vody v Pístech u Nymburka.

2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je posoudit účinnost jednotlivých kroků technologie odželezňování a

odmanganování na úpravně vody v Pístech u Nymburka. Dílčími cíli práce je:

� posoudit účinnost aerace na agregaci sloučenin železa a manganu,

� stanovit optimální dávku oxidačního činidla KMnO4 a nastavit optimální

podmínky oxidace,

� posoudit účinnost sedimentační nádrže a aplikace děrovaných stěn v sedimentační

nádrži na tvorbu a separaci agregátů,

� vyhodnotit provozní podmínky a kalovou kapacitu filtrů.
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3 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

3.1 Železo a mangan ve vodách

Železo je po kyslíku, křemíku a hliníku čtvrtým nejrozšířenějším prvkem v zemské

kůře. V přírodě se vyskytuje jako součást železných rud, zejména sulfidů a oxidů železa,

z nichž nejrozšířenější jsou pyrit FeS2, krevel Fe2O3, magnetovec Fe3O4, limonit Fe2O3.H2O a

siderit FeCO3. Nejvýznamnějším mechanizmem uvolňování železa do podzemních vod je

oxidace sulfidických rud. Při ní se uplatňují chemické i biochemické procesy. Oxidaci pyritu,

nejrozšířenější železné rudy, popisuje následující rovnice (Pitter, 1999)

4 FeS2 + 15 02 + 2 H2O = 4 Fe3+ + 8 SO4
2- + 4 H+.

Rozklad pyritu může probíhat i v anoxických podmínkách ve vodách, které obsahují větší

množství CO2 (Pitter, 1999)

FeS2 + 2 CO2 + 2 H2O = 4 Fe2+ + 2 HCO3
- + H2S + S(s).

Železo se vyskytuje ve vodách v oxidačních stupních II nebo III a formy jeho výskytu závisejí

na pH, oxidačně-redukčním potenciálu a komplexotvorných látkách přítomných ve vodě.

Manganové rudy (např. burel MnO2, braunit Mn2O3, hausmanit Mn3O4, manganit

[MnO(OH)], dialogit MnCO3) zpravidla doprovázejí rudy železné. Mangan je dvanáctým

nejčetnějším prvkem v zemské kůře a je součástí více než 300 minerálů. Hmotnostní poměr

mezi Fe a Mn v litosféře je 50:1. Přechází do vody vyluhováním z půd, sedimentů a některých

částí rostlin. Ačkoli mangan může být v laboratoři připraven v řadě oxidačních stavů,


[…]

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Tab. 5: Změny sledovaných parametrů v průběhu úpravy vody 2.11.2009.

místo odběru pH KNK 4,5 (mmol.l-1) Mn N (mg.l-1) Fe N (mg.l-1)

surová voda 7,05 4,59 0,81 6,07

po aeraci 7,40 4,30 0,80 6,00

mísení 7,35 4,25 2,15 6,02

sedimentace 1 7,40 4,29 1,75 6,05

sedimentace 4 7,34 4,18 0,91 1,34

sedimentace 7 7,35 4,17 0,91 1,03

filtrace 1 7,36 4,15 <0,05 0,12

upravená voda 7,35 4,16 <0,05 0,12

Tab. 6: Změny sledovaných parametrů v průběhu úpravy vody 9.12.2009.

místo odběru pH KNK 4,5 (mmol.l-1) Mn N (mg.l-1) Fe N (mg.l-1)

surová voda 7,01 4,17 0,89 6,06

po aeraci 7,28 4,05 0,85 6,01

mísení 7,37 4,20 2,21 5,96

sedimentace 1 7,32 4,17 2,23 5,30

sedimentace 4 7,51 4,20 0,87 1,28

sedimentace 7 7,49 4,21 0,93 1,25

filtrace 1 7,41 4,10 <0,05 0,17

upravená voda 7,45 4,12 <0,05 0,15
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9.2 Příloha 2 - Ekonomika úpravy vody v úpravně Písty

9.2.1 Aplikace výsledků sklenicových zkoušek

Za účelem optimalizace dávky oxidačního činidla KMnO4 byly provedeny dvě

sklenicové zkoušky (viz kapitola 6.9.). Vzhledem k tomu, že 97,2 % železa ve vodě po aeraci

je již zoxidováno, je KMnO4 dávkován pouze za účelem oxidace rozpuštěného manganu.

Bylo zjištěno, že při zvýšení pH upravované vody by stačila výrazně nižší dávka KMnO4. Ke

snížení koncentrace železa a manganu pod hygienické limity dostačuje 0,625 stechiometrické

dávky manganistanu po úpravě pH vody na 8,5. Při 0,875 stechiometrické dávky KMnO4

(tzn. 1,68 mg) na 1 mg rozpuštěného manganu a pH 8,5 je koncentrace železa 0,13 mg.l-1 a

koncentrace manganu klesá na 0,10 mg.l-1.

V úpravně vody v Pístech je v současnosti dávkováno 2,84 mg KMnO4 na 1 litr

upravované vody, tzn. 4,06 mg KMnO4 na 1 mg rozpuštěného manganu. KMnO4 je dávkován

ve formě roztoku o koncentraci 6 g.l-1. Koncentrace rozpuštěného manganu ve vodě po aeraci

se pohybuje okolo 0,7 mg.l-1. Hodnota pH vody po aeraci je v průměru 7,39. Pokud by bylo

pH vody upraveno vápennou vodou, tzn. nasyceným roztokem Ca(OH)2, jehož koncentrace

při teplotě 20°C je 1,4 g.l-1, bylo by možné dávkovat výrazně méně KMnO4. To by se vedle

úspory manganistanu projevilo i menším množstvím kalu v sedimentační nádrži, menším

množstvím suspenzí přitékajících na filtry a tedy i delší filtrační dobou a nižší spotřebou prací

vody.

Jak již bylo řečeno, na oxidaci 1 mg rozpuštěného manganu stačí 1,68 mg

manganistanu. Na oxidaci 0,7 mg rozpuštěného manganu, což je průměrná koncentrace v 1

litru ve vodě po aeraci, stačí 1,176 mg manganistanu. Pokud bychom chtěli tuto hodnotu

převést na počet dílků (viz obr. 1), které vyjadřují zdvih pístu dávkovacího zařízení v úpravně,

bylo by dávkováno např. výrobu 20 l.s-1 8,4 dílku, pro výrobu 30 l.s-1 pak 12,6 dílku.
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 Obr. 1: Dávkování roztoku KMnO4 (o koncentraci 6 g.l-1) v úpravně.

9.2.2 Ekonomická úspora při úpravě pH

Experimentálně bylo zjištěno, že na úpravu pH 1 litru vody po aeraci na hodnotu 8,5 je

potřeba 8 ml vápenné vody, která obsahuje 11,2 mg Ca(OH)2. Toto množství je třeba

přizpůsobovat aktuálnímu pH. Ze známých cen manganistanu draselného a hydroxidu

vápenatého (vápenného hydrátu) lze porovnat cenu stávající úpravy vody s cenou po úpravě

pH a snížení dávky KMnO4. Nejnižší zjištěná cena KMnO4 je 90 Kč/kg (Spolchemie a.s., ke

dni 13.8.2010). Cena vápenného hydrátu se v průměru pohybuje kolem 3,50 Kč/kg (ke dni

13.8.2010).

Tab. 1: Porovnání cen stávajícího dávkování a dávkování navrženého na základě výsledků sklenicových

zkoušek.

stávající dávkování

navržené dávkování

KMnO4 KMnO4 Ca(OH)2 celkem

úspora stávající
vs. navržené

dávkování (Kč)

spotřeba na 1 litr
(mg)

2,84 1,18 11,20

cena za 1 kg
(Kč)

90,00 90,00 3,50

cena dávky na
1000 litrů

0,26 0,11 0,04 0,15 0,11

cena dávky za
den při výrobě

20 l.s-1
441,68 182,89 67,74 250,63 191,05

cena dávky za
den při výrobě

30 l.s-1
662,52 274,34 101,61 375,94 286,57

65

Z tabulky 1 vyplývá, že při navrženém dávkování by úpravna denně ušetřila 286, 57 Kč při

výrobě 30 l.s-1. Za týden by to bylo 2006 Kč. Vzhledem k tomu, že v úpravně již v minulosti

bylo zavedeno vápenné hospodářství, byly by náklady na jeho obnovu nízké.