Posudek školitele na diplomovou práci Jany Šafaříkové

„Procesy odželezňování a odmanganování při úpravě podzemní vody“

Diplomová práce Jany Šafaříkové je technologickým auditem úpravny vody, která
upravuje podzemní vodu se zvýšeným obsahem železa a manganu. Cílem práce bylo na základě
aktuálních teoretických poznatků problematiky odstraňování železa a manganu při úpravě vody
posoudit stávající účinnost jednotlivých technologických stupňů úpravny, odhalit jejich slabiny
a navrhnout možná řešení vedoucí jak k intenzifikaci procesů, tak i k možným finančním
úsporám.

Velká část stávajících úpraven vody v České republice byla projektována
v předlistopadových dobách. Z tohoto důvodu dnes již řada z nich neodpovídá po
technologické stránce současným poznatkům v oboru. Provozovatelé se navíc pod tlakem
finančních úspor uchylují k minimalizaci provozních investic, což mnohdy v konečném
důsledku paradoxně vede k celkově zvýšeným nákladům na úpravu vody.

Teoretická část diplomové práce se zabývá výskytem forem železa a manganu ve
vodách a současnými poznatky ohledně jejich odstraňování. Navazuje kapitola zaměřená na
obecný popis procesů probíhajících na jednotlivých technologických stupních úpravny.
V praktické části byla prostřednictvím analýz vody a suspenze hodnocena účinnost
jednotlivých technologických procesů zahrnujících oxidaci, agregaci a separaci. Kapitola
výsledky a diskuse je psaná srozumitelně, získané poznatky autorka diskutuje s 20 různými
zdroji. Z uvedených výsledků vyplývá nevhodná aplikace děrovaných stěn v druhé polovině
sedimentační nádrže, která přispívá ke vzniku hydrodynamických nehomogenit a rozbíjení
vzniklých agregátů. Významným poznatkem pro provoz úpravny je laboratorní sklenicovou
zkouškou i řadou studií potvrzený fakt, že zvýšení pH upravované vody na hodnotu 8,5 by
vedlo ke značným úsporám ve spotřebě oxidačního činidla. Menší množství vznikající
suspenze by pozitivně ovlivnilo i náklady na praní filtrů. Možnou finanční úsporu se autorka
pokusila vyčíslit v ekonomické rozvaze uvedené v příloze práce. Přesto, že tato kalkulace
nezahrnuje náklady na zavedení vápenného hospodářství a úspory vyplývající z menšího
množství vznikající suspenze, mohla by být pro provozovatele úpravny významným podnětem.

Dle mého názoru školitelky se diplomantce podařilo aplikací současných poznatků
v oboru objektivně posoudit stávající technologii na konkrétní úpravně vody. Kromě
potenciální finanční úspory vyplývající pro provozovatele, spatřuji největší přínos diplomové
práce tohoto typu v tom, že student je nucen konfrontovat teoretické znalosti s postupy
zavedenými na úpravně, komunikovat s provozovatelem i obsluhou a potýkat se s praktickými
problémy v průběhu auditu i v rámci navrhovaných zlepšení.

Považuji tuto diplomovou práci za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě jako práci
magisterskou.

V Praze dne 9.9. 2010 RNDr. Petra Hnaťuková, Ph.D.

školitelka